
 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 93 del 16-05-2024  1 / 7 

Via Giandomenico De Sanctis,55 ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco FMVNV4 

 

 

DETERMINAZIONE DEL Settore Primo - Affari Generali 

 

Determina n. 93 del 16-05-2024 
 

Responsabile: 

dott.ssa EMANUELA COLARELLI 

 

OGGETTO: Acquisto kit completo monouso per il personale di 

vigilanza dei seggi elettorali - elezioni europee dell'8 

e del 9 giugno 2024 B1B77EACEA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(decreto del Sindaco n.3 del 09 febbraio 2022) 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n.6 del 17 aprile 2024, recante “Sessione di Bilancio 2024-2026 – Atto di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024-

2026”; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n.7 del 17 aprile 2024, recante “Sessione di Bilancio 2024-2026 – 

Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

 

PREMESSO CHE i rappresentanti per l’Italia al Parlamento Europeo sono in scadenza di 

mandato;  

 

RICHIAMATO il Decreto-legge n. 7 del 29/01/2024, convertito nella legge 25.03.2024, n. 38 

recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

49
 d

el
 1

6-
05

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 1

6-
05

-2
02

4

mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it


 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 93 del 16-05-2024  2 / 7 

revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione 

legale.”; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 7/2024: 

 sono state previste disposizioni urgenti per il prolungamento delle operazioni di 

votazione relative all'anno 2024 e per il contemporaneo svolgimento delle elezioni 

europee, regionali e amministrative;  

 le operazioni di votazione in occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni 

dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si 

svolgono nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, 

dalle ore 7 alle ore 23;  

 gli adempimenti di cui all'articolo 30 del testo unico delle leggi recanti norme per la 

elezione della Camera dei deputati, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 

marzo 1957, n. 361, devono essere effettuati entro le ore 7:30 del sabato di inizio delle 

operazioni di votazione; successivamente, alle ore 9, il presidente costituisce l'ufficio 

elettorale di sezione, provvedendo a espletare le operazioni preliminari alla votazione, 

ivi comprese quelle di autenticazione delle schede;  

 appena completate le operazioni di votazione e quelle di riscontro dei votanti per ogni 

consultazione, si procede alle operazioni di scrutinio per l'elezione dei membri del 

Parlamento europeo spettanti all'Italia; lo scrutinio per le elezioni dei presidenti e dei 

consigli regionali, ivi comprese le regioni a statuto speciale, e dei sindaci e dei consigli 

comunali e circoscrizionali ha inizio alle ore 14 del lunedì successivo, dando la 

precedenza allo spoglio delle schede per le elezioni regionali e passando poi, senza 

interruzione, a quello delle schede per le elezioni dei sindaci e dei consigli comunali e 

circoscrizionali;  

 l’entità degli onorari fissi forfetari spettanti ai componenti degli uffici elettorali di 

sezione è determinata ai sensi dell'articolo 1, commi 1, 2 e 4, della legge 13 marzo 

1980, n. 70; 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

49
 d

el
 1

6-
05

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 1

6-
05

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 93 del 16-05-2024  3 / 7 

 per gli adempimenti comuni, per il riparto delle spese si applica l'articolo 17, nono 

comma, della legge 23 aprile 1976, n. 136, come inserito dall'articolo 1, comma 400, 

lettera b), numero 2), della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 per l'anno 2024, in considerazione del prolungamento delle operazioni di votazione, ai 

componenti degli uffici elettorali di sezione e dei seggi speciali di cui all'articolo 9 della 

legge 23 aprile 1976, n. 136, spettano gli onorari fissi forfetari di cui all'articolo 1 della 

legge 13 marzo 1980, n. 70, aumentati del 15 per cento; 

 

DATO ATTO che l’8 e 9 giugno 2024 si terranno le consultazioni elettorali per l’elezione dei 

membri del Parlamento Europeo e che pertanto è necessario provvedere all’acquisto della 

modulistica occorrente per gli adempimenti delle suddette elezioni, per n. 3 sezioni; 

 

DATO ATTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa;  

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

CONSIDERATO che in base alla vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi 

restano operative le disposizioni in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di 

negoziazione ed in particolare: 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

49
 d

el
 1

6-
05

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 1

6-
05

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 93 del 16-05-2024  4 / 7 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i 

parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.26, 

comma 3, Legge n.488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 

€ 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1 comma 450 della Legge 

296/2006 così come modificato dall’art. 130 della Legge 145/2018; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che: 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che:  

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

49
 d

el
 1

6-
05

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 1

6-
05

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 93 del 16-05-2024  5 / 7 

 il fine del contratto è per la fornitura di Kit Elezioni completo (lenzuola, federe, 

asciugamani, coperte, cuscino ecc.) per gli agenti di polizia che pernotteranno presso i 

seggi elettorali  

 l’oggetto del contratto è il seguente: Kit Completo Elezioni 8 e 9 Giugno 2024;  

 le modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D. Lgs. 36/2023); 

 

PRESO ATTO della necessità della fornitura di Kit Elezioni completo (lenzuola, federe, 

asciugamani, coperte, cuscino ecc.) per gli agenti di polizia che pernotteranno presso i seggi 

elettorali; 

 

VISTO l’Art. 25 del D. Lgs. 36/2023 - Piattaforme di approvvigionamento digitale – che al 

comma 2 prevede che “Le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti utilizzano le Piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 del Codice”; 

 

RITENUTO di dover procedere, per la presente procedura di affidamento, attraverso la 

piattaforma Acquistinretepa.it; 

 

Visto l’ordine di acquisto sul Mercato Elettronico (ME.PA.) effettuato con la ditta Grafiche E. 

Gaspari Srl con sede in via Minghetti n. 18 – 40057 Cadriano di Granarolo (BO) – P.IVA 

00089070403 come allegato per euro 341,10 IVA inclusa; 

 

Visto il D. Lgs. 267/00; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

 

D E T E R M I N A 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

49
 d

el
 1

6-
05

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 1

6-
05

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 93 del 16-05-2024  6 / 7 

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. DI AFFIDARE per le motivazioni in narrativa citate alla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl 

con sede in via Minghetti n. 18 – 40057 Cadriano di Granarolo (BO) – P.IVA 

00089070403, per la fornitura di Kit Elezioni completo (lenzuola, federe, asciugamani, 

coperte, cuscino ecc.) per gli agenti di polizia che pernotteranno presso i seggi 

elettorali, per un importo di € 280,00 oltre IVA di legge pari ad € 61,60 per un totale 

complessivo di € 341,10, giusta ordine ME.PA. allegato alla presente; 

2. DI DARE ATTO che la sottoscrizione per accettazione della presente determinazione 

equivale, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023); 

3. DI ASSUMERE impegno di spesa € 341,10 con imputazione al capitolo 1122 - SPESE PER 

ELEZIONI E 2009 - codice 01.07-1.03.01.02.999; 

4. DI DISPORRE che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 

procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica, precisando che il 

termine dei tempi di pagamento è di 30 giorni data ricevimento fattura tramite il Sistema di 

Interscambio (SdI); 

5. DI DARE ATTO che: 

a. Il CIG della presente procedura è: B1B77EACEA; 

b. La ditta presenta DURC regolare e valido; 

c. la transazione finanziaria avverrà su conto corrente dedicato intestato alla Ditta 

secondo quanto previsto all’art. 3 della legge 136/2010; 

d. il codice di fatturazione è: FMVNV4; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Secondo per gli adempimenti di spettanza; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo pretorio online dell’Ente e 

nella sezione Amministrazione Trasparenza in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. 

33/2013. 

 

 Il Responsabile  

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

49
 d

el
 1

6-
05

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 1

6-
05

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 93 del 16-05-2024  7 / 7 

(dott.ssa EMANUELA COLARELLI) 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

49
 d

el
 1

6-
05

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 1

6-
05

-2
02

4


